HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG THÁP

SỐ: 101 /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAМ

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày 09 tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYÉT
Về việc thông qua danh mục công trình, dự án phải thu hồi đất năm 2026

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐÒNG THÁP
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 6

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15,

Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và

Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của
Chính phủ quy định chỉ tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của
Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02

cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai;

Căn cứ Nghị định số 226/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 8 năm 2025 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định chi tiết thi

hành Luật Đất đai;

Căn cứ Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng

Chính phủ phân bổ chỉ tiêu Quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021 - 2030,
tầm nhìn đển năm 2050, Kế hoạch sử dụng đất quốc gia 5 năm 2021- 2025;

Căn cứ Quyết định số 1762/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Thủ
tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Tiền Giang thời kỳ 2021-
2030, tẩm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 39/QĐ-TTG ngày 11 tháng 01 năm 2024 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 227/QĐ-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2024 của Thủ tướng

Chính phủ điều chinh một số chỉ tiêu sử dụng đất đến năm 2025 được Thủ tướng

Chính phủ phân bổ tại Quyết định số 326/0Đ-TTg ngày 09 tháng 3 năm 2022;

Căn cứ Công văn số 57/BNNMT-QLĐĐ ngày 13 tháng 3 năm 2025 của Bộ

Nông nghiệp và Môi trường về việc hưởng dẫn tiêu chí, điều kiện trình Hội đồng

2

nhân dân tỉnh thông qua danh mục các dự án phải thu hồi đất, phải chuyễn mục

đích sử dụng đất;

Xét Tờ trình số 524/TTr-UBND ngày 12 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết về
việc thông qua danh mục công trình, dự án phải thu hồi đất năm 2026 trên địa

bàn tỉnh Đổng Tháp; Báo cáo thẩm tra số 520/BC-HĐND ngày 04 tháng 12
năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo

luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất thông qua danh mục công trình, dự án phải thu hồi đất
năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp với những nội dung chủ yểu như sau:

1. Tổng số dự án có thu hồi đất: 135 dự án.

2. Tổng diện tích thu hồi đất: 1.484,85 ha.

a) Danh mục dự án sử dụng vốn trung ương đầu tư: tổng số dự án có thu

hồi đất là 12, với diện tích đất thu hồi là 404,64 ha (kèm theo Biểu 01).

b) Danh mục dự án sử dụng vốn tỉnh đầu tư: tổng số dự án có thu hồi đất là

82, với diện tích đất thu hồi là 180,11 ha (kèm theo Biểu 02).

c) Danh mục dự án sử dụng vốn xã, phường đầu tư: tổng số dự án có thu

hồi đất là 17, với diện tích đất thu hồi là 36,86 ha (kèm theo Biều 03).

d) Danh mục dự án sử dụng nguồn vốn ngoài ngân sách, đầu tư qua ngành:
tổng số dự án có thu hồi đất là 24, với diện tích đất thu hồi là 863,24 ha (kèm
theo Biểu 04).

Điều 2. Điều khoản thi hành

1. Giao Üy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân
dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân

tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp khóa X, Kỳ họp

thứ 6 thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- Kiểm toán nhà nước Khu vực IX;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tinh, UBMTTQVN tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Văn phòng: Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh;

- TT. HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, phường;
- Trung tâm Tin học - Công báo tỉnh;
- Lưu: VТ.

NHÂN DÂN
TỈNH

CHỦ TỊCH

Thâu Thị Mỹ Phương